# Протокол № 16

# заседания Комитета по стандартам по деятельности негосударственных пенсионных фондов при Банке России от 5 октября 2022 года

Банк России

Начало заседания в 11.00

Форма проведения: очная форма с использованием средств аудио и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе TrueConf (далее – дистанционное участие)

## Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности негосударственных пенсионных фондов при Банке России – Морозова Г.В. (дистанционное участие)

## Присутствовали:

Члены Комитета по стандартам по деятельности негосударственных пенсионных фондов при Банке России (далее – Комитет) (дистанционное участие):

Аноприенко В.М., Волков И.А., Габдулхаков Р.Р., Гордеева Я.В., Евстифеев И.В., Зарецкий А.М., Карпенко О.Л., Козлова М.Н., Косой М.Г., Кременецкая Е.С., Кузина И.Н., Мазур А.С., Ненахова Е.С., Плотников В.А., Пономарева Е.Г., Стулова М.А., Толмачева Е.А., Шишкин Д.А.

Общее число членов Комитета – 24, присутствовало – 19, кворум имеется.

#### Приглашенные (дистанционное участие):

Представители Банка России: Гурина М.М., Клюев Р.Г., Малов А.Г., Титова Я.Н.

## СЛУШАЛИ:

I. Об итогах работы Рабочей группы по стандарту защиты $^1$  по плану мероприятий («дорожной карте») $^2$  по внесению изменений в базовый стандарт

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Рабочая группа по базовому стандарту защиты прав и интересов получателей услуг негосударственных пенсионных при Комитете по стандартам по деятельности негосударственных пенсионных фондов при

защиты прав и интересов получателей услуг негосударственных пенсионных фондов<sup>3</sup>: обсуждение проекта изменений в базовый стандарт защиты прав и интересов получателей услуг негосударственных пенсионных фондов (проекта базового стандарта в новой редакции).

(Морозова Г.В., Зарецкий А.М., Карпенко О.Л., Аноприенко В.М.)

#### РЕШИЛИ:

- 1. Принять к сведению доклад Рабочей группы по стандарту защиты.
- 2. Продлить срок доработки проекта изменений в базовый стандарт защиты прав и интересов получателей услуг негосударственных пенсионных фондов (проекта базового стандарта в новой редакции) до 20.01.2023.
- 3. Провести заседание Комитета с вопросом об обсуждении текста базового стандарта защиты прав и интересов получателей услуг негосударственных пенсионных фондов с изменениями (в новой редакции) по мере его доработки, но не позднее 31.01.2023.

## СЛУШАЛИ:

II. Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по разработке, согласованию и утверждению изменений базового стандарта внутреннего контроля негосударственных пенсионных фондов.

(Морозова Г.В., Стулова М.А.)

## РЕШИЛИ:

Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по разработке, согласованию и утверждению изменений базового стандарта внутреннего контроля негосударственных пенсионных фондов.

Результаты голосования: за – единогласно.

Банке России сформирована решением Комитета по стандартам по деятельности негосударственных пенсионных фондов при Банке России (протокол от 23.12.2019 № 1).

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> План мероприятий («дорожная карта») по внесению изменений в базовый стандарт защиты прав и интересов получателей услуг негосударственных пенсионных фондов утвержден Комитетом по стандартам по деятельности негосударственных пенсионных фондов при Банке России (протокол от 21.10.2021 № 13).

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup> Базовый стандарт защиты прав и интересов физических и юридических лиц – получателей финансовых услуг, оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере финансового рынка, объединяющих негосударственные пенсионные фонды, утвержден Банком России 10.06.2021.

## СЛУШАЛИ:

III. Обсуждение проекта изменений в базовый стандарт внутреннего контроля негосударственного пенсионного фонда (проекта базового стандарта в новой редакции)<sup>4</sup>.

(Стулова М.А., Морозова Г.В.)

#### РЕШИЛИ:

- 1. Принять к сведению доклад Рабочей группы по стандарту внутреннего контроля негосударственного пенсионного фонда о внесенных изменениях в базовый стандарт внутреннего контроля негосударственного пенсионного фонда.
- 2. Продолжить работу над проектом изменений в базовый стандарт внутреннего контроля негосударственного пенсионного фонда (проекта базового стандарта в новой редакции) в соответствии с Планом мероприятий («дорожную карту») по разработке, согласованию и утверждению изменений базового стандарта внутреннего контроля негосударственных пенсионных фондов.

Иных вопросов в повестку заседания Комитета инициировано не было.

Председатель Комитета по стандартам по деятельности негосударственных пенсионных фондов при Банке России

Г.В. Морозова

Секретарь Комитета по стандартам по деятельности негосударственных пенсионных фондов при Банке России

Т.В. Симбирцева

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> Базовый стандарт внутреннего контроля негосударственного пенсионного фонда утвержден Банком России 18.11.2021.